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KONVENTIONELT

Pomoxon Extra og Pomoxon
Michael Nielsen/Grøn Plantebeskyttelse har modtaget 
besked om dispensationen til brug af Pomoxon Extra. 
DLA er distributør af midlet i DK, og vil kunne købes/
bestilles i DLA forretninger og HD2412 (HedeDanmark). 
Pomoxon Extra indeholder 29 g aktivstof pr liter. Dette 
er næsten dobbelt så meget aktivstof som i Pomoxon 
og vær derfor klar over at doseringen af Pomoxon Extra 
er anderledes end for Pomoxon.
Pomoxon indeholder 15 g aktivstof pr liter. Husk at 
Pomoxon med reg. nr 96-4 kommer på forbudslisten pr 
1. juli 2017. 

Rød æblebladlus 
•	 Tjek for rød æblebladlus! De er nemme at finde 

i år og til trods for at det er koldt er de begyndt 
formere sig! 

•	 Der er ikke nødvendigvis en sammenhæng mel-
lem, hvor der var angreb sidste år og hvor der 
kan forventes angreb i år. Rød æblebladlus har 
værtsskifte med vejbred, og hen på sommeren 
flytter den over på denne vært. Om efteråret 
kommer den tilbage og lægger æg på æbletræer. 
Derfor kan der godt være angreb nu selvom der 
ikke var det sidste år og vice versa. 

•	 Det tilrådes at bekæmpe den røde æblebladlus 
før blomstring. Der er flere midler at vælge mel-
lem:

•	 Mospilan: hvis det er for koldt til Teppeki eller 
Pirimor. Mospilan er det mest bredtvirkende af 
de tre midler. 

•	 Teppeki: Kræver nogen varme for optimal effekt. 
Temperaturen skal være minimum 10°C, men 10-
20°C er optimal temperatur. Fra tidligere år ved 
vi, at Teppeki ikke er tiltrækkelig effektivt, hvis 
det er koldt om natten!

•	 Pirimor: Det skal være minimum 15°C for effekt. 
Brug om morgenen på en dag med stigende tem-
peratur. Tilsæt ProNet-Alfa (1,5 l/ha) for forbed-
ret virkning.

Tjek for rød æblebladlus! Bladkrølning bør påkalde sig 
opmærksomhed.   >>>
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Skurv og frugttrækræft 
•	 Fra blomstring må Delan WG anvendes med 1 kg/

ha. Ved normalt lavt smittetryk fra sidste år og så-
fremt der kun meldes om normale nedbørsmæng-
der, kan doseringen uden problemer reduceres til 
0,5 kg/ha. Husk at der i henhold til etiketten skal 
være et interval på mindst 10 dage mellem sprøjt-
ningerne på Delan WG og 8 dage mellem sprøjtnin-
gerne på Delan Pro. 

•	 Syllit: Bruges på udviklingstrinnene museøre-rød 
knop. Syllit bruges forebyggende før regn eller 
umiddelbart efter regn. NB! Syllit kan kun blandes 
med urea.

•	 Scala: Bruges i tiden frem til blomstring og under 
blomstringen, hvis det er glippet med forebyg-
gende sprøjtning. Scala virker når temperaturen er 
lav (ned til 5°C). Scala slår lidt længere tilbage end 
Syllit.

•	 Difcor: Må tidligst anvendes ved begyndende 
blomstring (stadium 60). Difcor bruges hvis det er 
glippet med forebyggende sprøjtning. Tempera-
turen skal være over 12°C, men 16°C er optimal 
temperatur. 

•	 Merpan må bruges på dispensation mod frugttræ-
kræft. Merpan bruges i forkant af regn, når alle 
blomster i klasen er åbne og under afblomstrin-
gen, når kronbladene falder af. Afhængig af vejr og 
sort lægges 1-2 sprøjtninger i blomstringen. Husk 
at i nogle sorter kan der være behov for Merpan 
senere.

•	 Merpan vil have sideeffekt mod skurv, så når der 
behandles med Merpan er det ikke samtidig nød-
vendigt at bruge andre forebyggende midler mod 
skurv.

•	 Vær obs på at ustadigt/køligt vejr, øger faren for 
skrub i Conference, og at Delan/Merpan i denne 
periode bør foretrækkes fremfor andre midler for 
at minimere risikoen for skrub. 

•	 Pyrethroid (Karate): Er det middel der virker bedst 
når det er køligt – men der kan ikke forventes ef-
fekt hvis lusene sidder beskyttet inde i krøllede 
blade! Desuden foretrækkes de øvrige midler af 
hensyn til rovmider og andre nyttedyr.

Skade af rød æblebladlus ved høst. Erfaringen viser, at hvis 
rød æblebladlus ikke bekæmpes tidligt i angrebet, kan an-
grebet senere eskalere, være krævende at slå ned og føre til 
omfattende skade på frugten. >>>

Merpan bruges i forkant af regn, når alle blom-
ster i klasen er åbne og under afblomstringen, 
når kronbladene falder af.

Afhængig af vejr og sort lægges 1-2 sprøjtninger 
med Merpan ind i blomstringen. 2 behandlinger 
er særlig vigtigt ved erfaring for bægerråd/bæ-
gerkræft.
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Meldug
•	 Frigivelse af sporer sker om dagen når det er tørt og varmt (temperaturen skal være over 15°C).
•	 I skrivende stund meldes om dagtemperaturer som ikke kommer over 15°C, og derfor er der ikke 

prækært behov for meldugbekæmpelse lige pt.  
•	 Regn ødelægger spore-strukturerne. 
•	 Svovl 2-3 kg/ha bruges frem til blomsterne åbner sig
•	 Candit kan med fordel kan bruges i åben blomst/dunet frugt for at beskytte frugtanlæggene mod 

infektioner. Husk at Candit med nyt registreringsnummer kun må bruges 1 gang pr. sæson.
•	 Normalt ses meldug ikke i pærer, så brug kun svovl/Candit i pærer, hvis der er erfaring for at meldug 

er et problem i plantagen.
•	 RIMpro: brugere af RIMpro kan som noget nyt i år prøve at følge varslingen af meldug i dette pro-

gram.

Æblehveps
•	 På Årslev blev der i en lun del af plantagen fanget æblehveps onsdag 3. maj 2017.
•	 RIMpro: brugere af RIMpro kan følge udviklingen af æblehveps i programmet. Der skal indtastes 

dato for første fangst på limplader og datoen for 10 % åbne midtblomster på ældre ved/gren for de 
sorter, hvor der skal behandles.

•	 Bekæmpelse skal ske på tidspunktet for, når kronbladene er faldet af i Gråsten/Discovery. 
•	 Mospilan er førstevalg til bekæmpelse af æblehveps. Pt. er det for tidligt at bruge Mospilan mod 

æblehveps.

Larver 
•	 Vi er begyndt at finde larver rundt omkring. Tjek løbende for larver og undgå at blive overrasket 

efter blomstring over larver, som er i gang med at forpuppe sig, og som det da vil være for sent at 
gøre noget ved.

•	 Husk også at god bekæmpelse af viklerlarver omkring blomstring danner grundlaget for at reducere 
smittetrykket af sene viklere, som forårsager gnav på overfladen af frugten senere på sæsonen.

•	 For bekæmpelse se ÆblepæreNyt nr 09_2017.

Spindemider (rødt spind)
Se efter angreb af spindemider nu, hvor æggene er klækket! Undersøg med lup undersiden af de mind-
ste rosetblade. For bekæmpelse se ÆblepæreNyt nr 09_2017. 

Pæregalmyg Pærehveps Tæger
•	 Har man smittetryk af pæregalmyg, pærehveps og/eller tæger bør det vurderes om der skal be-

kæmpes nu.  Hvis der er frostskade gælder det om at passe ekstra godt på den frugt, som der vil 
blive.

•	 Mospilan er godkendt til bekæmpelse af pærehveps. Der vil opnås sideeffekt på pæregalmyg og 
tægenymfer ved behandling mod pærehveps med brug af Mospilan i løbet af blomstringen, men 
inden kronbladene begynder at falde af (Clara Frijs).

http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/aeblepaerenyt/AeblePaereNYT920171.pdf
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/aeblepaerenyt/AeblePaereNYT920171.pdf


•	 Det vil gå hårdt ud over nyttedyrene, hvis der lægges fle-
re behandlinger med insekticid ind omkring blomstring i 
pærerne. Sigt derfor ind med behandling på et tidspunkt, 
hvor der opnås effekt mod flere skadedyr samtidigt.

•	 Der er ikke bifaremærke på Mospilan, og midlet kan der-
for bruges i blomstringen.

•	 Virkningen af Mospilan er systemisk dvs. at det virker 
når æggene er lagt i blomsteranlæggene og på vej til at 
klække. Mospilan er ikke så skånsomt, at det kan bruges 
ukritisk og bør af hensyn til nyttefaunaen kun anvendes, 
hvis der absolut er behov for det.

Pærebladlopper
•	 Hold øje med farven på æggene. Æggene bliver mørko-

range, når de nærmer sig klækning. 
•	 Movento virker på nymfestadiet, når nymferne via føde-

optag får aktivstoffet i sig.  Ifølge etiketten kan behand-
ling med Movento ske fra afsluttende blomstring, når 
alle kronblade er faldet af. 

•	 Når der behandles så sørg for: at æggene lige er klæk-
ket/er lige ved at klække og at der er blade til at optage 
midlet samt at der er gang i træerne (varme!). 
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Tæge-nymfer suger på blomster/frugtan-
læg og giver kork-agtige pletter på frugten. 
Der vil opnås sideeffekt på pæregalmyg 
og tægenymfer ved behandling mod 
pærehveps med brug af Mospilan i løbet 
af blomstringen, men inden kronbladene 
begynder at falde af (Clara Frijs).

•	 Hvis der kun er tale om en så lille population af pærebladlopper, at der ikke er behov for Movento, 
kan man efter afblomstring styrke bladene med hyppige behandlinger med bittersalt 5-7 kg/ha.

Bladgødskning (kan ikke blandes med Syllit)
•	 Monoammoniumfosfat 12-27-0 (MAP) tilsættes for at sænke pH i sprøjtevæsken, og samtidig tilfø-

res lidt fosfor. 
•	 Bladgødskning før under og efter blomstring: 

•	 I pærerne tilsættes 1,5 l/ha Kalium Plus eller 2 l/ha Resistim (undtaget hvis der bruges Delan Pro eller 
Syllit) for at styrke plantevævet mod bakteriesygdommen Pseudomonas, der inficerer i koldt og vådt 
vejr i løbet af foråret.



Udtynding af Clara Frijs med ATS se ÆblepæreNyt nr 09_2017
ATS på midtblomsten storfrugtede æblesorter se ÆblepæreNyt nr 09_2017
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ATS i æbler
•	 Tjek blomsterne for frostskade inden beslutning 

om udtynding tages! Når blomsterne er åbne er det 
lettere at se skade i blomsten end når blomsten er på 
ballon. >>>>

•	 Vær klar over at plantevæv som er medtaget af frost 
vil være ekstra følsomt for ATS!

•	 Træer hvor der kun er frostskade nederst i træet kan 
man nøjes med at behandle den øverste del af træet 
med ATS.

•	 En anden vigtig faktor i vurderingen af, om og hvor-
når, der skal udbringes ATS, er udbyttet i 2016. Hvis 
udbyttet i 2016 var langt over det normale, vil udtyn-
dingen i 2017 virke kraftigere. 

•	 Tidspunkt: Hold øje med insektaktiviteten og at blom-
stringen i bestøversorterne er, som det skal være. Det 
er vigtigt, at den mængde blomster, man ønsker at stå 
med efter udtyndingen, er befrugtede, når der ud-
bringes ATS dvs. efter ca. 2-3 dage med godt vejr og biaktivitet.

•	 Dosering og væskemængde: I træer, som har nået fuld højde, ligger doseringen på 12-15 kg pr. ha. 
I de fleste tilfælde er der behov for at gentage behandlingerne med få dages interval. Så bruges 
der 15 kg pr ha i første sprøjtning og 12 kg/ha i de efterfølgende sprøjtninger. Brug 250-300 liter pr 
ha. 

•	 Vejrforhold: Ved udsigt til forhold som giver langsom optørring (regn, tåge, nattedug) og ved mel-
lemstor væskemængde øges risikoen for bladsvidninger. Kør derfor kun under vejrforhold og efter 
et køremønster som sikrer optørring indenfor et par timer, og hvor der ikke er udsigt til regn inden-
for de første 3-4 timer efter udbringning. Følg vejrudsigten nøje.

•	 Blanding: i æblerne kan ATS med fordel blandes med Delan eller Merpan.

ATS i nyplantninger
I nyplantninger, hvor man ikke ønsker frugtsætning overhovedet, skal ATS bruges så snart de første 
blomster er åbne. Udbringning gentages cirka hver 2. dag (hvis det er godt vejr). Dyserne blændes, 
så den faktiske dosering af ATS reduceres til ca 6 kg/ha. Vær særlig opmærksom på ”overlap og gen-
nemsprøjtning” i små træer, da der ikke er så meget trævolumen til at opfange dråberne. Følg i øvrigt 
vejledningen i afsnittet om ATS i æbler.

Åben blomst – hvad bør du undgå?
•	 Svovl og bittersalt: Under uheldige omstændigheder kan der ske svidning/udtynding. 

Økologer har ikke andre alternativer end svovl mod skurv, så her er man nødt til at 
bruge svovl i blomstringen. 

•	 Aminosol: Midlet virker afskrækkende på bierne på grund af lugten.
•	 MCPA: Brug ikke MCPA pga. hormonvirkningen. Hvis behov kan ukrudt bekæmpes med 

Round-up under blomstringen.
•	 Tjek bi-mærke (blandt andet Steward, pyrethroider og Milbeknock). Faresætning afgør 

om midlet må bruges udenfor biernes flyvetid.

http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/aeblepaerenyt/AeblePaereNYT920171.pdf
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/aeblepaerenyt/AeblePaereNYT920171.pdf
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Regalis til vækstreduktion
•	 Behandling skal ske tidligt nok. Behandling er 

for sent, når først skudvæksten er godt i gang. 
Behandling skal ske ”forebyggende” dvs. ved 
forventning om for lange skud – ikke når løbet 
er kørt. De nye skud må ikke være længere end 
2,5-5 cm. Start derfor behandling omkring 
afblomstring når frugtpudeskuddene er påbe-
gyndt væksten. 

•	 Midlet nedbrydes i træet, så derfor skal be-
handling gentages. Doseringen afhænger af 
vækstniveau. Jo kraftigere vækst, jo højere 
dosering. 

•	 Eksempel på strategi til vækstreduktion: 3 x 
0,75 kg/ha med 2-3 ugers interval (afhængigt af 
hvor hurtig udviklingen i træerne er). 

•	 Lunt vejr med høj luftfugtighed er optimalt
•	 Husk at lade nogle træer stå ubehandlet så der 

kan sammenlignes

Regalis til gratis test
Det er muligt at få Regalis gratis til at teste på ¾ ha æbler og/eller pære. Der er lidt papirar-
bejde forbundet med det. Få mere information og tilmeld dig her: 
https://basfcropprotection.nemtilmeld.dk/27/

Pomoxon og Cerone
•	 Temperaturen er næsten altafgørende for virk-

ningen af Pomoxon og Cerone. Temperaturen 
skal op på mindst 18-20°C, og det helst i mere 
end et par dage. I skrivende stund er der ikke 
udsigt til at det bliver forhold for Pomoxon eller 
Cerone.

Regalis ved frostskade
•	 Aktivstoffet i Regalis er sig selv ikke hormon-lignende, men går ind og hæmmer dannelsen af hor-

monet gibberellin, der har betydning for cellestrækningen. Regalis har ingen direkte effekt på frugt-
sætningen, men indirekte ved påvirkning af væksten.

•	 Fra udlandet lyder anbefalingerne ved frostskade at bruge Regalis tidligt i blomstringen (allerede fra 
på rød knop-ballon, men vær obs på temperaturen) med 0,5-0,75 kg/ha. Lave doseringer mindsker 
junifaldet uden at væksten påvirkes markant. Behandlingen skal gentages efter 2-3 uger.

•	 Jo tidligere der behandles jo større er faren for genvækst senere på sæsonen. Derfor strategien med 
gentagne behandlinger med lave doseringer for at holde væksten i ro fremfor at bruge høj dosering 
en gang.

•	 Træer hvor der kun er frostskade nederst i træet kan man nøjes med at behandle den nederste 
del af træet.

•	 Træer i svag vækst hvor man ønsker tilvækst bør man ikke behandle med Regalis.
•	 Træer hvor der kun er behov for vækstreduktion skal man vente til frugtpudeskuddene er fremme. 

Behandling med Regalis skal ske tidligt nok. Hold øje 
med skudvæksten i frugtpudeskuddene. Det er de skud 
som kommer frem sammen med blomsterne. De må 
ikke være længere end 2,5-5 cm når første behandling 
skal udføres.

https://basfcropprotection.nemtilmeld.dk/27/
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Vanding
Watermarks bør i celledelingen holdes under 15 kPa i Clara Frijs. Hvis træerne tørkestresser i cellede-
lingsperioden, vil det koste meget på frugtstørrelsen. Det, der tabes på de 4-6 uger, kan ikke indhentes 
senere på sæsonen. Man kan også sige at grundlaget for frugtstørrelsen lægges i denne periode.

Supplerende gødskning
Nyplantninger/småtræer
Hvis man ønsker at stimulere væksten i træer, som har fået forårstildeling i marts-april, giver man yderli-
gere ca 15-20 kg kvælstof pr ha her ved blomstring. Tilføres i form af eksempelvis kalksalpeter svarende 
til ca 100-125 kg/ha. Behovet skal ses i forhold til hvor meget N, der blev tilført i forårstildelingen og om 
der eventuelt er blevet tilført organisk materiale.

Træer i bæring
Denne strategi kan også være aktuel i træer i bæring, som er i svag vækst med flere blomsterknopper 
end antaget ved forårstildelingen i marts-april og hvis der ikke er frostskade. De kan tilføres 15-20 kg N 
pr ha ved blomstring i form af eksempelvis kalksalpeter. Kalksalpeter foretrækkes, da det opløses let og 
kvælstof-indholdet findes på nitratfrom, så det er hurtigt tilgængeligt for træerne.

ØKOLOGI

Rød æblebladlus
Det er ved at være sidste udkald for en god bekæmpelse. 
Tjek for rød æblebladlus! De er nemme at finde i år og til trods for at det er koldt er de begyndt formere 
sig! 
Der er ikke nødvendigvis en sammenhæng mellem, hvor der var angreb sidste år og hvor der kan forven-
tes angreb i år. Rød æblebladlus har værtsskifte med vejbred, og hen på sommeren flytter den over på 
denne vært. Om efteråret kommer den tilbage og lægger æg på æbletræer. Derfor kan der godt være 
angreb nu selvom der ikke var det sidste år og vice versa. 
Brug NeemAzal 3 l  per ha. Brug meget vand. 600-1000 l/ha. For nærmere information se sidste nyheds-
brev.

Meldug
Frigivelse af sporer sker om dagen når det er tørt og varmt (temperaturen skal være over 15°C).
I skrivende stund meldes om dagtemperaturer som ikke kommer over 15°C, og derfor er der ikke præk-
ært behov for meldugbekæmpelse lige pt.  
Regn ødelægger spore-strukturerne. 
Svovl 2-3 kg/ha bruges frem til blomsterne åbner sig
Normalt ses meldug ikke i pærer, så brug kun svovl mod meldug  i pærer, hvis der er erfaring for at mel-
dug er et problem i plantagen.
RIMpro: brugere af RIMpro kan som noget nyt i år prøve at følge varslingen af meldug i dette program.



Æblehveps
Der blev i sidste uge fanget æblehveps i Årslev onsdag 3. maj 2017. Efter det varme vejr i søndags er der 
fanget æblehvepse flere steder.
RIMpro: brugere af RIMpro kan følge udviklingen af æblehveps i programmet. Der skal indtastes dato 
for første fangst på limplader og datoen for 10 % åbne midtblomster på ældre ved/gren for de sorter, 
hvor der skal behandles.
Ud fra disse datoer bestemmes bekæmpelstidspunktet ved hjælp af RIMpro. Bekæmpelse kan foretages 
med Kvassia for dem af jer, som er med i de 20 ha vi har fået forsøgstilladelsen til at bruge kvassia på.
Man kan forsøge reduktion i angreb ved massefangst af æble- og pærebldhvepse ved at opsætte 500-
800 limplader per ha. Se foto herunder.

Pærebladhveps
Sådan ser pærerbladhveps ud på lim-
plade.

Side 8
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Frostmålere
Tjek løbende for angreb. Hvis større angreb så bekæmpelse med Turex. 

Vanding
Watermarks bør i celledelingen holdes under 15 kPa i Clara Frijs. Hvis træerne tørkestresser i cellede-
lingsperioden, vil det koste meget på frugtstørrelsen. Det, der tabes på de 4-6 uger, kan ikke indhentes 
senere på sæsonen. Man kan også sige at grundlaget for frugtstørrelsen lægges i denne periode.

Frostskade
Der har atter været nætter med frost. Der vil være stor variation fra lokalitet til lokalitet og fra sort til 
sort om frosten har ført til skade. Både pærer og æbler er ramt. Triploide sorter, sorter som er langt 
fremme i udviklingen, og lavtliggende områder vil være mest udsat. Der kan være forskel på top og 
bund i træet. Udbyttet sidste år vil også have betydning for blomsternes kondition i år. 
Tjek for frostskade i egen plantage! Det er helt nødvendigt at have et overblik over omfanget inden 
man begynder at udtynde. 
Skær blomster igennem på langs og kig efter brunfarvning.

mailto:myb%40seges.dk?subject=%C3%86ble/P%C3%A6reNYT
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